

Số: 01/KH-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 11 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Vận động hiến máu tình nguyện năm 2022**  
**trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Nhằm đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân tại các Bệnh viện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2022, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (VDHMTN) tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- Vận động toàn dân, những người khoẻ mạnh, trong đó thanh niên là lực lượng xung kích - đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh.
- Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện.

**II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

Phấn đấu vận động, tiếp nhận 12.100 đơn vị máu, dự kiến đáp ứng đạt 98% số lượng máu cho nhu cầu cấp cứu và điều trị.

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Triển khai chiến dịch truyền thông**

- Nội dung tuyên truyền: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; hiến máu tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; giữ gìn sức khỏe tốt để cho máu an toàn.
- Hình thức truyền thông: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương như: Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi, hệ thống truyền thanh huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn, các Cổng, Trang thông tin điện tử và các hình thức tuyên truyền trực quan như: pa nô, băng rôn, áp phích, cổ động phong trào hiến máu tình nguyện.
- Tổ chức mít ting hoặc các hoạt động tuyên truyền nhân ngày “*Toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện*” (ngày 07/4), ngày “*Thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện*” (ngày 14/6), chương trình Hành Trình Đò.

**2. Tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện**

- Thời gian: Tổ chức thành nhiều đợt tiếp nhận máu của người đăng ký hiến máu tình nguyện, mỗi tháng 03 - 04 lần; đối với các huyện, thị xã, thành phố sẽ luân phiên tổ chức lấy máu 02 lần/năm (02 lần cách nhau từ 4-6 tháng).

- Địa điểm: Tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố; các Trường đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề; các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh.

### 3. Tiến độ thực hiện

- Mỗi tháng tổ chức vận động hiến máu tình nguyện từ 03- 04 lần, mỗi lần tiếp nhận bằng hoặc hơn số đơn vị máu được giao chỉ tiêu trong năm, tuy nhiên phải đảm bảo nhu cầu máu cho cấp cứu và điều trị tại các Bệnh viện, Trung tâm y tế các huyện/thị/thành phố. Dự kiến số lượng máu tiếp nhận mỗi tháng từ 900 đến 1.100 đơn vị máu (Một đơn vị máu có thể tích là 250ml hoặc 350ml).

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi có trách nhiệm điều tiết thời gian hợp lý việc tổ chức lấy máu tình nguyện từ các đơn vị, địa phương; sắp xếp lịch đăng ký tiếp nhận máu tại các đơn vị một cách khoa học, đảm bảo dự trữ đủ máu cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân tại các Bệnh viện trên địa bàn tỉnh trong tháng, tránh tình trạng thừa máu phải xử lý tiêu hủy.

- Năm 2022, giao cho các địa phương, đơn vị triển khai vận động cộng đồng tham gia hiến máu tình nguyện để đạt số lượng máu tiếp nhận theo chỉ tiêu sau:

Tháng/ năm 2022	Địa phương, đơn vị thực hiện	Số lượng máu tiếp nhận (đơn vị máu )	Nơi tổ chức	Số lần lấy máu trong tháng
1	Bình Sơn (đợt 1)	550	TTYT Bình Sơn	Lấy máu 01 lần
	Tinh Đoàn	200	Tại đơn vị tổ chức	Lấy máu 01 lần
	Minh Long	300	TTYT Minh Long	Lấy máu 01 lần
2	Ba Tư (đợt 1)	300	TTYT Ba Tư	Lấy máu 01 lần
	Mộ Đức (đợt 1)	400	TTYT Mộ Đức	Lấy máu 01 lần
	Sơn Tịnh (Đợt 1)	300	BVĐK Sơn Tịnh	Lấy máu 01 lần
3	Đức Phổ (Đợt 1)	550	BV Đặng Thùy Trâm	Lấy máu 01 lần
	Tinh Đoàn	300	Tại đơn vị tổ chức	Lấy máu 01 lần
4	Trà Bồng (đợt1)	300	TTYT Trà Bồng	Lấy máu 01 lần
	Sơn Hà (đợt 1)	350	TTYT Sơn Hà	Lấy máu 01 lần
	Tinh Đoàn	200	Tại đơn vị tổ chức	Lấy máu 01 lần
5	Tư Nghĩa (Đợt 1)	450	TTYT Tư Nghĩa	Lấy máu 01 lần

	Tỉnh Đoàn	200	Tại nơi vận động HMTN	Lấy máu 01 lần
	Sơn Tây	300	TTYT Sơn Tây	Lấy máu 01 lần
6	Liên Đoàn lao động tỉnh Quảng Ngãi	150	BVĐK tỉnh Q.Ngãi	Lấy máu 01 lần
	Thành phố Quảng Ngãi (đợt 1)	650	BVĐK tỉnh Q.Ngãi	Lấy máu 01 lần
	Nghĩa Hành (đợt 1)	350	TTYT Nghĩa Hành	Lấy máu 01 lần
7	Mộ Đức (đợt 2)	450	TTYT Mộ Đức	Lấy máu 01 lần
	Sơn Tịnh (Đợt 2)	350	BVĐK Sơn Tịnh	Lấy máu 01 lần
	Tỉnh Đoàn	150	Tại nơi vận động HMTN	Lấy máu 01 lần
8	Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi	300	Tại nơi vận động HMTN	Lấy máu 01 lần
	Bình Sơn (đợt 2)	550	TTYT Bình Sơn	Lấy máu 01 lần
	Ba Tơ (đợt 2)	200	TTYT Ba Tơ	Lấy máu 01 lần
9	Tỉnh Đoàn	200	Tại nơi vận động	Lấy máu 01 lần
	Đức Phổ (đợt 2)	400	BV Đặng Thủy Trâm	Lấy máu 01 lần
	C.ty TNHH MTV Lọc hóa dầu Bình Sơn	150	Tại nơi vận động HMTN	Lấy máu 01 lần
	Ngân hàng Đông Á - Chi nhánh Q.Ngãi	50	BV ĐK tỉnh Q.Ngãi	Lấy máu 01 lần
10	Sơn Hà (Đợt 2)	200	TTYT Sơn Hà	Lấy máu 01 lần
	Trà Bồng (Đợt 2)	350	TTYT Trà Bồng	Lấy máu 01 lần
	Tỉnh Đoàn	200	Tại nơi vận động HMTN	Lấy máu 01 lần
	Công ty TNHH Công nghiệp nặng Doosan	50	Tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh	Lấy máu 01 lần
11	Tư Nghĩa (Đợt 2)	500	TTYT Tư Nghĩa	Lấy máu 01 lần
	Tỉnh Đoàn	200	Tại nơi vận động HMTN	Lấy máu 01 lần
	Bưu điện tỉnh	100	Tại nơi vận động HMTN	Lấy máu 01 lần
	C.ty Điện lực Quảng Ngãi	100	Tại nơi vận động HMTN	C.ty Điện lực Quảng Ngãi

12	Nghĩa Hành (đợt 2)	400	TTYT Nghĩa Hành	Lấy máu 01 lần
	Tình Đoàn	100	Tại nơi vận động HMTN	Lấy máu 01 lần
	Thành phố Quảng Ngãi (Đợt 2)	650	BVĐK tỉnh Q.Ngãi	Lấy máu 01 lần
	Các Câu lạc bộ ngân hàng máu sống hiến máu đột xuất cấp cứu bệnh nhân tại bệnh viện Đa khoa tỉnh	600	BVĐK tỉnh Q.Ngãi	Lấy máu khi có có nhu cầu cấp cứu bệnh nhân
	<b>19 đơn vị</b>	<b>12.100</b>		

#### 4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí chi cho việc tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 28/9/2009 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận động, tiếp nhận, sàng lọc một đơn vị máu đạt tiêu chuẩn và Thông tư số 05/2017/TT-BYT ngày 14/4/2017 của Bộ Y tế về việc quy định tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh** (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh) có trách nhiệm:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện cụ thể hàng tháng trên địa bàn tỉnh trong năm 2022;

- Xây dựng dự toán kinh phí năm 2022, gửi Sở Tài chính thẩm tra, tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét quyết định;

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh và các địa phương, đơn vị tổ chức triển khai cuộc vận động hiến máu tình nguyện; tổ chức Lễ phát động “Ngày toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện” 7/4, Lễ “Tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu” năm 2022 nhân “Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện” (14/6), tổ chức hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ” 2022 tại Quảng Ngãi đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. Huy động lực lượng tình nguyện viên tham gia điều hành, cổ động phong trào hiến máu tình nguyện;

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết công tác hiến máu tình nguyện; xét thi đua, khen thưởng cho các đơn vị thực hiện vận động hiến máu tình nguyện.

- Kêu gọi các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể, trường học, các công ty, nhà máy trong tỉnh tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức tập huấn về công tác tuyên truyền hiến máu tình nguyện cho tình nguyện viên làm công tác vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố;

- Theo dõi hoạt động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Ban Chỉ đạo tỉnh và Ban Chỉ đạo quốc gia.

## **2. Sở Y tế**

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện, đảm bảo an toàn truyền máu và phòng chống dịch, bệnh Covid-19; sử dụng kinh phí tiếp nhận sàng lọc máu theo các Thông tư: số 05/2017/TT-BYT ngày 14/4/2017 và số 26/2013/TT-BYT ngày 16/9/2013 của Bộ Y tế về hướng dẫn hoạt động truyền máu; cấp "**Giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện**" cho người hiến máu tình nguyện theo Quyết định số: 1995/2004/QĐ-BYT ngày 04/6/2004 của Bộ Y tế; tư vấn và chăm sóc người hiến máu trước, trong và sau khi hiến máu;

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng và các cấp chính quyền địa phương tổ chức truyền thông về hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tuyên truyền "**Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4**", "**Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện**" 14/6, chương trình "**Hành trình Đỏ**" 2022; xây dựng phóng sự về hiến máu tình nguyện nhằm tuyên truyền sâu rộng đến toàn dân các nội dung sau:

+ Hướng dẫn các thông tin về hiến máu: Thời gian lấy máu, sự an toàn của lấy máu, lợi ích của việc hiến máu;

+ Trách nhiệm và quyền lợi của người hiến máu tình nguyện;

+ Tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của những người tham gia hiến máu tình nguyện; gương người tốt việc tốt trong phong trào hiến máu tình nguyện.

## **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Vận động cán bộ, công chức, giáo viên và học sinh (trong độ tuổi quy định được hiến máu) của ngành Giáo dục tham gia hiến máu tình nguyện.

## **4. Sở Tài chính**

Có trách nhiệm tham mưu về nguồn kinh phí thực hiện vận động hiến máu tình nguyện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

## **5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

Hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan như: Treo pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức tuyên truyền lưu động về hiến máu tình nguyện; vận động cán bộ, công nhân viên chức trong ngành tham gia hiến máu tình nguyện.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

Hướng dẫn nội dung tuyên truyền và chỉ đạo các cơ quan truyền thông trực thuộc tổ chức tuyên truyền về hiến máu tình nguyện.

### **7. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi**

Kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền về hiến máu tình nguyện; xây dựng các phóng sự nêu gương điển hình các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện.

### **8. Tỉnh đoàn Quảng Ngãi**

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện; tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện tại các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, các cơ quan, nhà máy, doanh nghiệp v.v...

- Chỉ đạo các Câu lạc bộ hiến máu dự bị trực thuộc Tỉnh đoàn Quảng Ngãi sẵn sàng hiến máu cấp cứu bệnh nhân khi có nhu cầu của Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

- Chỉ đạo các Huyện, thị, thành Đoàn tham gia tuyên truyền và vận động hiến máu tình nguyện; đặc biệt là hiến máu hưởng ứng Chương trình Hành trình Đỏ 2022.

### **9. Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ngãi**

Vận động đoàn viên Công đoàn tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

### **10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Hội, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh**

- Tổ chức vận động cán bộ, hội viên, các đoàn thể và phối hợp các địa phương vận động toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp ngành Y tế trong việc quản lý, chăm sóc, tư vấn cho người tình nguyện đăng ký và hiến máu.

### **11. UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị được phân chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2022**

- Cùng cố, kiện toàn lại Ban Chỉ đạo VĐHMTN của huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn;

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị; thực hiện tiếp nhận máu theo đúng Kế hoạch và chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo tỉnh giao

theo từng đợt trong năm, tránh tình trạng thừa, thiếu máu không đảm bảo cung cấp máu cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân;

- Chủ động phối hợp với Khoa Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh trong công tác tiếp nhận máu an toàn, hiệu quả; đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong công tác vận động và tiếp nhận máu; thông báo thời gian hiến máu (ngày, tháng) trước 02 tháng để Khoa Huyết học - Truyền máu sắp xếp lịch tránh tình trạng chông chéo giữa các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch này đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban ngành;
- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty CP Đường Quảng Ngãi;
- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;
- Công ty TNHH MTV Lọc hóa dầu Bình Sơn;
- Công ty TNHH CNN Doosan Việt Nam;
- Bưu điện Quảng Ngãi;
- Ngân hàng Đông Á-CN Quảng Ngãi;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVXbthm636

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Trần Hoàng Tuấn**